„ dandovi che debiate mandare al detto Parlamento vostri Sindici cura

„ potestate auctorità , et mandato pubblico per parte et nome de que-

,, sta Università de haver ad prestare corno è solito et debito fe de ho-

» magio et iuramento de fidelitate et fare , et prestare tutte quelle cose

,, le quale spettano ad boni et fideli vassalli , et ad intervenire presen-

„ tialmente per patte et nome corno è ditto de questa Università in pub-

Digitized by Cìooqle
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„ bCco parlamento se agitaranno ordinaranno et costituiranno ; K quali

„ Sindici con piena potcstate et mandato come è dicto se habeano ad re-

„ trovare in Napoli pet li xxvt. de febraro futuro
,

perchè cosi è stato

„ da nui ordinato , e questa è la nostra ferma volontà . Datum in Ca-

„ stello nostro novo Neapolis die xxviii.Jauuarii mcccclxxxxiiii. Rei

.

In adempimento del soprascritto ordine a 18. febrajo dello stesso

anno , il nobile , ed egregio uomo Felice Pirelli Sindico , e gli Eletti al

buon governo della città in presenza del Giudice Antonello Passero , e

dell’ egregio Notajo Pietro Bruno

,

spiegando con pubblico instromento

H cordoglio» che sentivano per la morte del detto Re Ferdinando , con

dire : Et quamvis de morte ejusdem Domini Regis ,prttfarì Electi , et Uni-

versitas ac homines civitatis prtedictee Ariani habuissent , et habeant m te-

stinam , tatnquam ab eo bene recti » tractati , et gubernati . Nifiilomiuus

eamdem meestitiam temperane
,
quia vident reliquisse , et surrexisse prxfa-

tum Domir.um Regem Alfonsum prudentissimum , et invictissimum , ornai

virtute , et sapientia plenum , a quo semper speratur bene traciari , re-

gi , et gubernari , de tono in melius mediante Divina gratta . Dopo
' altre lodi di Alfonso , elessero già per andare a prestare H giuramento ed

omaggio , con mandato speciale per intervenire nel Parlamento »
gli egre-

gi
uomini Signor Gasparro Angeriano , il Giureconsulto Ippoliti , Notar

Giovanni Filiberto , e Giacopo Berardi tutti Arianesi , e gli imposero di

dover presentare i Capitoli , e suppli.be della città , affinchè graziosa-

mente li avesse confermati .

Nel fine di detto anno cominciò ad esservi una grande carestia dì

grano ; ed il Magistrato di Ariano stimò bene obbligare anche gli Ecclesia-

stici a porre nel magazzino dell’ Annona i loro gTani ; il prezzo de’ quali

fu stabilito di carlini due il tomolo a barra e non a colmo . E di ordine

del Re per queste ed altre cattive circostanze furono aggiunti al Consiglio